

## **Risposte alle richieste di chiarimento pervenute da parte degli operatori economici prima della data di presentazione delle offerte.**

---

### **Estremi della gara:**

Procedura negoziata ai sensi dell'art 36 comma 2 lett. b) e comma 6 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i per il "Noleggio piattaforma Whistleblowing in ottemperanza al Piano triennale di prevenzione della corruzione" - Smart CIG X821A2226B.

---

### **Domanda 1:**

Cosa si intende per "Dimensionamento minimo" richiesto in valore solo numerico nella sezione scheda tecnica?

---

### **Risposta 1:**

Il valore "Dimensionamento minimo" è un campo obbligatorio e non eliminabile all'interno della scheda tecnica presente sulla piattaforma. Tuttavia non sarà considerato dalla Commissione ai fini della valutazione del prodotto offerto.

---

### **Domanda 2:**

Cosa si intende per "Disposizione ambienti addizionali" come testo nella sezione scheda tecnica?

---

### **Risposta 2:**

Il valore "Disposizioni ambientali addizionali" è un campo obbligatorio e non eliminabile all'interno della scheda tecnica presente sulla piattaforma. Tuttavia non sarà considerato dalla Commissione ai fini della valutazione del prodotto offerto.

---

### **Domanda 3:**

Il criterio c.1 non è chiaro, cosa si intende?

---

### **Risposta 3:**

Si richiede che la piattaforma metta a disposizione una reportistica su base almeno semestrale contenente informazioni sull'utilizzo della piattaforma (numero di pratiche inserite e gestite, stato di lavorazione delle pratiche, tempi di lavorazione, ecc.).

---



---

**Domanda 4:**

In riferimento al punto 6.1 del Capitolato Tecnico, penultimo capoverso, si richiede di specificare cosa si intende per codice sviluppato, in quanto il prodotto da noi offerto è una soluzione standard già presente presso altri clienti, che viene esclusivamente parametrizzata rispetto alle esigenze espresse. In aggiunta a quanto sopra richiesto, si richiede, se possibile, di specificare cosa viene richiesto al fornitore allo scadere dei 36 mesi di manutenzione.

---

**Risposta 4:**

Il punto 6.1 del Capitolato Tecnico richiede che il materiale prodotto in esecuzione del Servizio, incluso il codice eventualmente sviluppato, sia di esclusiva proprietà di Consip Spa e dovrà essere predisposto garantendo comprensibilità, accuratezza, adeguatezza e modificabilità. In caso non venga sviluppato codice ad hoc il punto risulterà non applicabile. Invece, in relazione alle richieste al fornitore allo scadere dei 36 mesi di utilizzo della piattaforma, quest'ultimo deve fornire i dati presenti sulla piattaforma stessa, in un formato aperto, in modo da consentire a Consip Spa di effettuare la migrazione sulla nuova piattaforma eventualmente individuata.

---

Firma del responsabile  
approvazione

Gaetano Santucci

Vale la data della firma digitale  
del documento